Adquisicién mediante Trato Directo por Excepcion

Republica de Chile
Provincia de Linares DECRETO EXENTO N° 3 )8 8%

Departamento Educacion

Oficina Adquisiciones PARRAL, B JUN. ZB]I

VISTOS:

1.- LaLey de Compras Publicas y Reglamento N2 19.886 y sus modificaciones posteriores.

2.- El Decreto Exento N2 2 de fecha 03 de Enero de 2017, que delega en el cargo del Administrador Municipal la facultad de
firmar “Por Orden de la Sefiora Alcaldesa”.

3.- Lo sefalado en el Articulo N° 30 letra d) de la Ley N° 19.886 de “Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y
Prestacion de Servicios”, y lo especificado en su Reglamento y modificaciones posteriores, Articulo N° 8, 14, 14 Bis, 15, 16,
17 y 18 que autoriza y procede a la utilizacién de compras publicas a través de la modalidad de Convenio Marco.

4.- Decreto Alcaldicio N°1.985, de fecha 13 de Diciembre de 2016 que aprueba el Presupuesto D.A.E.M. para el afio 2017.

5.- Las facultades que me Confiere la Ley N° 18.695 de 1998, Ley Organica Constitucional de Municipalidades y sus
posteriores modificaciones.

6.- La necesidad de ADQUISICION DE REPUESTOS E INSUMOS PARA MANTENCION DE VEHICULOS DEL DEPARTAMENTO DE

EDUCACION MUNICIPAL.

CONSIDERANDO:

1.-

4
5.-

6.-

7.-

Que resulta necesario la adquisicion de Repuestos e Insumos para mantencion de vehiculos del Departamento de
Educacion Municipal, conforme a los términos de referencia que se acompaian a este decreto y se entienden formar
parte integrante del mismo.-

Que se realizaron cotizaciones con tres proveedores, que son los siguientes: DJURO ANTUNOVIC BABIC, RUTHIEEEEEE
9, cotizacion Sin NUmero, por un total de $391.800.- IVA Incluido; REPUESTOS DON MARIO, “cotizacién
sin Numero, por un total de $521.580.- IVA Incluido y WILDO HERNANDEZ VALDES, RUT otizacion Sin
Numero, por un total de $438.900.-IVA Incluido.-

Que, el costo de la adquisicion de Repuestos e Insumos para mantencion de vehiculos del Departamento de Educacion
Municipal, es considerablemente menor en DJURO ANTUNOVIC BABIC, RUTIEE ¢~ relacion al costo de
adquisicién que nos ofrecen el resto de los proveedores antes mencionados, resultando del todo conveniente efectuar
esta compra con este proveedor.-

Que, dicha adquisicion tiene un costo por un monto total de $391.800.-

Que, el articulo 82 letra h) de la Ley N2 19.886 ya citada, establece la posibilidad de proceder al Trato o Contratacion
Directa, con caracter de excepcional, cuando el monto de la adquisicion sea inferior al limite que fije el reglamento.

Que, el articulo 10 N2 8 del Reglamento de la Ley de Compras Publicas, establece dicha modalidad si las contrataciones
son iguales o inferiores a 10 Unidades Tributarias Mensuales.

Que el valor de la UTM para Junio 2017 es de $46.740.-

DECRETO:

1.-

AUTORICESE, la contratacién mediante trato directo de “ADQUISICION DE REPUESTOS E INSUMOS PARA MANTENCION
DE VEHICULOS DEL DEPARTAMENTO DE EDUCACION MUNICIPAL”, con cargo al Presupuesto Daem, al proveedor DJURO
ANTUNOVIC BABIC, RU- través de Orden de compra directa emitida por el Portal ChileCompra (Mercado

Publico), pago contra entrega de factura a 30 dias, por la suma total de Trescientos noventa y un mil ochocientos
pesos($391.800.-)

El pago se efectuara previa presentacion de la factura respectiva y certificacion de recepciéon conforme por el Encargado
de la Oficina de Servicios Generales del Departamento de Educacién de Parral.-

Imputese, el gasto que representa el presente Decreto al item:215.22.04.011 “Repuestos y Accesorios para mantencion y
reparacion de Vehiculos”, del Presupuesto DAEM Parral con sus correspondientes Cuentas y Sub-Cuentas vigentes para el
afo 2017.-

ANOTESE, REFRENDESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE YARCHIVESE
“Por Orden de la Sra. Alcaldesa”

3.- ABOGADO D.A.E.M 4.FINANZAS D.AE: - ADQUISICIONES D.A.E.M.


CRISTOFER
Highlight

CRISTOFER
Highlight

CRISTOFER
Highlight

CRISTOFER
Highlight

CRISTOFER
Highlight




